instalações, nas Unidades Escolares e Centros Comunitários utilizados pela Administração da Prefeitura de Porto Alegre,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1.2. O contrato decorrente da presente licitação está estimado em: 

Valor dos serviços, Lote norte R$ 33.751.378,92 (trinta e três milhões, setecentos e cinquenta e um mil trezentos e setenta e oito
reais e noventa e dois centavos)

Valor dos serviços, Lote centro-ilhas R$ 2.372.021,63 (dois milhões, trezentos e setenta e dois mil vinte e um reais e sessenta e
três centavos)

Valor dos serviços, Lote leste R$ 15.503.171,70 (quinze milhões, quinhentos e três mil cento e setenta e um reais e setenta
centavos)

Valor dos serviços, Lote oeste R$ 19.385.987,81 (dezenove milhões, trezentos e oitenta e cinco mil novecentos e oitenta e sete
reais e oitenta e um centavos)

Valor dos serviços, Lote sul R$ 14.206.394,50 (quatorze milhões, duzentos e seis mil trezentos e noventa e quatro reais e
cinquenta centavos)

https://prefeitura.poa.br/smap/concorrencias

1.3. O Município, em virtude do avançado processo de elaboração do Edital da PPP (Parceria público-privada), se reserva o direito
de não executar a totalidade ou parte dos serviços objetos do contrato, sem que gere qualquer direito indenizatório à

[...]

forma de avença similar, inclusive decorrente de contratação direta ou emergencial, pregão eletrônico, dispensa ou inexigibilidade
de licitação, com a Administração Pública Municipal, cujo valor global anual seja igual ou superior a R$ 5.000.000,00 (cinco
milhões de reais) ou com valor global igual ou superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), cujo prazo de
validade ou de execução for igual ou inferior a 180 (cento e oitenta) dias.

§ 1º Enquanto não forem editadas regras específicas, a exigência referida no caput não será aplicada para Contratos celebrados
entre a Administração Pública Municipal e Sociedades de Economia Mista ou Empresas Públicas federais, estaduais ou